BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CHHVN-KHĐT

V/v góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa

đổi) năm 2022.

    Hà Nội, ngày           tháng       năm 2022

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Thực hiện các văn bản của Bộ Giao thông vận tải: số 7811/BGTVT-MT

ngày 01/8/2022 về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo đề cương và nội dung dự thảo

Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2022; số 297/TB-BGTVT ngày 22/7/2022 thông báo

kết luận của Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải Nguyễn Xuân Sang về việc rà

soát việc triển khai thực hiện Luật Đất đai trong lĩnh vực hàng hải, đường thủy

nội địa và kiến nghị sửa đổi các pháp luật liên quan, trên cơ sở ý kiến của các cơ

quan, đơn vị liên quan, Cục Hàng hải Việt Nam kính báo cáo Bộ như sau:

Liên quan đến việc rà soát, đánh giá các vướng mắc, bất cập của Luật Đất

đai và kiến nghị trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực hàng

hải, Cục Hàng hải Việt Nam đã báo cáo Bộ Giao thông vận tải trong quá trình

tổng kết Nghị quyết số 19-NQ/TW và tổng kết thi hành Luật đất đai, xây dựng

Dự án Luật Đất đai (sửa đổi) tại các văn bản: số 454/CHHVN-KHĐT ngày

18/02/2022, số 5117/CHHVN-KHĐT ngày 10/12/2021, số 1884/CHHVN-

KHĐT ngày 20/5/2021, số 1464/CHHVN-KHĐT ngày 20/4/2021.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị liên quan (gửi kèm

theo) và thực tế triển khai thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực hàng hải đến nay, sau

khi nghiên cứu, tổng hợp, Cục Hàng hải Việt Nam kính báo cáo Bộ các nội dung

góp ý bổ sung với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) như sau:

1. Căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 37 Luật liên quan đến quy hoạch, nội dung của Quy hoạch chi tiết phát triển

vùng đất, vùng nước cảng biển yêu cầu “xác định vị trí, quy mô, công năng, diện

tích vùng đất, vùng nước, diện tích kho bãi, khu vực hậu cần bến cảng”. Đồng

thời, các nội dung liên quan đến đầu tư xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng

chống cháy nổ, khu hậu cần, kho bãi cảng của cảng biển đã được quy định, yêu

cầu tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về cảng biển QCVN 107:2021/BGTVT

được ban hành tại Thông tư số 08/2021/TT-BGTVT ngày 19/4/2021 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải. Mặt khác, cảng biển là loại hình kết cấu hạ tầng

đặc thù có sử dụng cả đất và đất có mặt nước để đầu tư, xây dựng và kinh doanh

khai thác. Đồng thời, cảng biển ngoài chức năng là kết cấu hạ tầng giao thông,

còn là cửa khẩu quốc tế đường biển gắn chặt với vấn đề an ninh quốc phòng. Do

2

đó, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung quy định riêng về đất dành

cho cảng biển (tương tự như quy định về Đất cảng hàng không, sân bay dân

dụng tại Điều 174 và Đất dành cho đường sắt tại Điều 175 dự thảo Luật Đất đai

sửa đổi), trong đó cần quy định cụ thể các nội dung sau:

(1) Phạm vi xây dựng cảng biển, bao gồm cả phần đất và đất có mặt nước

để đầu tư kết cấu hạ tầng cảng biển, các công trình phụ trợ (cầu cảng, bến phao,

kho bãi, khu dịch vụ hậu cần, đường nội bộ cảng, khu nước trước bến, luồng tàu,

đê chắn sóng, chắn cát, vũng quay tàu, khu nước kết nối, vùng đón trả hoa tiêu,

vùng neo đậu, vùng kiểm dịch, hành lang an toàn công trình hàng hải... );

(2) Trách nhiệm của các cơ quan trong việc quản lý đất, đất mặt nước dành

cho cảng biển theo quy hoạch được phê duyệt bởi cấp có thẩm quyền.

(3) Thẩm quyền quyết định và các trường hợp áp dụng hình thức giao, cho

thuê, đấu giá đối với đất, đất có mặt nước để đầu tư, kinh doanh khai thác kết

cấu hạ tầng cảng biển;

(4) Trách nhiệm, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân sử dụng đất, đất mặt nước

để đầu tư kinh doanh khai thác cảng biển. Trong đó cần lưu ý quy định các nội

dung gắn liền với sử dụng đất, đất mặt nước để đảm bảo an ninh quốc phòng.

 2. Đối với Điều 169 “Đất khu kinh tế”: Kiến nghị lựa chọn Phương án 2

“Không quy định thành điều riêng mà lồng ghép trong các điều quy định chế độ

sử dụng đất các loại đất và có quy định xử lý chuyển tiếp tại Điều 235 của dự

thảo Luật này”. Lý do: Hiện nay, các quy hoạch kỹ thuật chuyên ngành hàng hải

theo quy định tại Luật Quy hoạch và các văn bản hướng dẫn liên quan đều có

nội dung về quy hoạch vùng đất cảng biển, do vậy sẽ cần phải có quy định chế

độ sử dụng đất riêng cho trường hợp vùng đất cảng biển và đất khu kinh tế có sự

giao thoa, chồng lấn để đảm bảo hài hòa về mục đích, chức năng, thẩm quyền

thỏa thuận, chấp thuận sử dụng vùng đất nêu trên.

3. Đối với Điều 128 “Miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất”: Đề nghị

bổ sung đối tượng được miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất như sau: “Đất

xây dựng kết cấu hạ tầng hàng hải công cộng do Nhà nước đầu tư, quản lý”

(theo quy định tại Nghị định số 43/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng hàng hải).

4. Đối với Điều 63 “Giao đất, cho thuê đất không thông qua đấu giá quyền

sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng đất”: Nội dung khoản 1 Điều 63 tại dự

thảo quy định các trường hợp không đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án

có sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất, tuy nhiên chưa bao gồm các

đối tượng quy định tại khoản 4 Điều 29 Luật Đầu tư năm 2020, do vậy đề nghị

cơ quan soạn thảo xem xét chỉnh sửa Điều 63 tại dự thảo để đồng bộ với quy

định tại khoản 4 Điều 29 Luật Đầu tư năm 2020.

3

5. Đối với Điều 64 “Giao đất, cho thuê đất thông qua hình thức đấu thầu dự

án có sử dụng đất”:

- Về nội dung tại điểm a khoản 1 “Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất đã được phê duyệt”: Đề nghị làm rõ loại/cấp quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất được phê duyệt (cấp quốc gia, cấp tỉnh hay cấp huyện).

- Về nội dung tại khoản 2 “Tiêu chí, điều kiện về đấu thầu dự án có sử

dụng đất”: Đề nghị tách riêng thành 02 mục “điều kiện” và “tiêu chí”, trong đó

mục điều kiện gồm các nội dung tại điểm a, b, c (đồng thời đề nghị làm rõ việc

phải đáp ứng đồng thời các điều kiện hay một trong các điều kiện) và mục tiêu

chí gồm các nội dung tại điểm d, đ, trong đó Chính phủ sẽ quy định cụ thể về

việc xây dựng tiêu chí cụ thể về đấu thầu dự án có sử dụng đất, đất có mặt nước

của các chuyên ngành, lĩnh vực (ví dụ như ngành giao thông vận tải, lĩnh vực

hàng hải).

- Về nội dung tại điểm a khoản 2 “Dự án có quy mô diện tích từ 100 héc-ta

trở lên”: Đề nghị làm rõ quy mô diện tích bao gồm những thành phần không

gian nào (đất, đất có mặt nước, đất lấn biển, khu vực biển...), đặc biệt trong

trường hợp dự án có đề xuất lấn biển.

- Về nội dung tại khoản 4 “Giá đất khởi điểm để đấu thầu dự án”: Đề nghị

làm rõ việc xác định giá đất khởi điểm để đấu thầu trong trường hợp dự án có đề

xuất lấn biển.

6. Đề nghị bổ sung giải thích từ ngữ đối với các từ “đất có mặt nước nội

địa”, “đất có mặt nước ven biển”, “đất có mặt nước chuyên dùng”; trên cơ sở đó,

đề nghị quy định việc phối hợp quản lý, giám sát sử dụng các vùng đất nêu trên

giữa địa phương và Bộ Giao thông vận tải trong trường hợp các vùng đất nêu

trên thuộc phạm vi vùng nước cảng biển, khu vực hàng hải và khu vực quản lý

của Cảng vụ hàng hải do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải công bố theo quy

định của Bộ luật Hàng hải Việt Nam năm 2015 và Nghị định số 58/2017/NĐ-CP

ngày 10/5/2017 của Chính phủ về quản lý hoạt động hàng hải.

7. Đề nghị bổ sung quy định rà soát, tận dụng tối đa việc sử dụng bãi sông

(quy định tại Điều 26 Luật Đê điều năm 2006) phù hợp với những thay đổi về

điều kiện tự nhiên, thủy hải văn, mực nước, lưu lượng lũ, khả năng thoát lũ hiện

nay để mở rộng, gia tăng quỹ đất đầu tư xây dựng các dự án, công trình giao

thông có mục đích công cộng (cảng đường thủy nội địa, cảng hàng hải, cảng cạn

và công trình phụ trợ như kho, bãi, nhà điều hành) nhằm tăng cường năng lực

giao thông vận tải, logistics qua hệ thống đường thủy, hàng hải, phát huy lợi thế,

tiềm năng của hệ thống sông kết nối đến các cảng biển và giảm tải cho hệ thống

giao thông vận tải đường bộ.

8. Đối với Điều 176 “Đất xây dựng các công trình công cộng có hành lang

4

bảo vệ an toàn”: Đề nghị bổ sung “đất mặt nước xây dựng các công trình công

cộng có hành lang bảo vệ an toàn”  để phù hợp với thực tế các công trình hàng

hải.

Cục Hàng hải Việt Nam kính báo cáo Bộ xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHĐTK(02).

Q. CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Đình Việt

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-22T11:26:19+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-23T10:24:27+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Đình Việt<vietnd@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-24T11:22:26+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-24T11:22:29+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-24T11:22:34+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2022-08-24T11:22:52+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!